




 #1מקורות  –מבוא למקרא 

 

 ספרי דברים פיסקא שנו 
)כז( מעונה אלהי קדם, שלשה ספרים נמצאו בעזרה אחד של מעונים ואחד של היא היא ואחד נקרא ספר 

זעטוטים באחד כתיב מעון אלהי קדם ובשנים כתיב מעונה אלהי קדם, בטלו חכמים את האחד וקיימו השנים, 

ב אחד עשרה היא בטלו חכמים את האחד וקיימו את השנים באחד כתיב באחד כתיב תשעה היא ובשנים כתי

וישלח את זעטוטי בני ישראל, ואל זעטוטי בני ישראל, ובשנים כתיב )שמות כד ה( וישלח את נערי בני 

ישראל )שם /שמות כד/ יא( ואל אצילי בני ישראל בטלו חכמים את האחד וקיימו את השנים. ומתחת זרועות 

ארץ ישראל היא תקפה של עולם. ויגרש מפניך אויב, אלו שברחו לאסיא. ויאמר השמד, אלו עולם, מלמד ש

 יושבי ארץ ישראל. 

 

 נה:שבת 
 -והכתיב מעברים!  … אינו אלא טועה, -אמר רבי שמואל בר נחמני אמר רבי יונתן: כל האומר בני עלי חטאו 

 אמר רב הונא בריה דרב יהושע: מעבירם כתיב. 

  

 שםרש"י 

קשה בעיני שם החכם הנזכר  -א כתיב מעבירים, אמר רב הונא בריה דרב יהושע מעבירם כתיב וה

כאן, כי אומר אני שטעות גדול הוא, ולא גרסינן לה להא מילתא, שהרי בספרים מוגהים כתיב מעבירים וגם 

והם מנויין על פי ולא נמנה זה,  -במסורה הגדולה במקום שמנויין שם כל התיבות דלא כתיב בהן יו"ד וקורין 

לאו לשון עבירה הוא, אלא לשון ויעבירו קול במחנה )שמות לו(,  -החשבון, וזו אינה קשיא, דהאי מעבירים 

והכי קאמר להו: לא טובה השמועה אשר אנכי שומע את עם ה' מעבירים ומכריזין וקובלים עליכם, והאי 

 הרי הם היו עוברים, ולא היו מעבירים את אחרים.לשון רבים הוא, ואעם ה' קאי ולאו אבני עלי, ש -מעבירים 

 

 שםתוספות 
הש"ס שלנו חולק על ספרים שלנו שכתוב בהם )מעבירים( וכן מצינו בירושלמי בשמשון  -מעבירם כתיב 

והוא שפט את ישראל ארבעים שנה מלמד שהיו פלשתים יראים ממנו כ' שנה אחר מותו כמו בחייו ובכל 

 )שופטים טז(.ספרים שלנו כתיב כ' שנה 

 
 תלמוד ירושלמי מסכת סוטה פרק א דף יז טור ב /ה"ח ]

רבי אחא מלמד שהיו כתוב אחד אומר וישפוט את ישראל ארבעים שנה וכתוב אחר אומר והוא שפט את ישראל עשרים שנה אמר 

 [הפלשתים יריאים ממנו עשרים שנה לאחר מותו כדרך שהיו יריאים ממנו עשרים שנה בחייו

 

 רק ז פסוק א במדבר פ
ת הַמִזְ  לָיו וְאֶׁ ת כָל כֵּ ש אֹתוֹ וְאֶׁ ת הַמִשְכָן וַיִמְשַח אֹתוֹ וַיְקַדֵּ ה לְהָקִים אֶׁ ם וַיְהִי בְיוֹם כַלּוֹת מֹשֶׁ לָיו וַיִמְשָחֵּ ת כָל כֵּ חַ וְאֶׁ בֵּ

ש אֹתָם:   וַיְקַדֵּ

 

 רש"י במדבר פרק ז פסוק א 

 ום הקמת המשכן היו ישראל ככלה הנכנסת לחופה:כלת כתיב, י -ויהי ביום כלות משה 

 

 במדבר רבה )וילנא( פרשה יב ]
 

 חדושי הר"ן על סנהדרין דף ד ע/א 

קרנת קרנת קרנות. משמע מפורש מהכא דלפום גמרא צריך להיות בס"ת קרנות בוא"ו בפרשת כשבה דיחיד, 

לא במכתב ולא במסורה וא"כ הוא  וכתבו מקצת מפרשים ז"ל שכתבו בשם הר"ר שלמי' ז"ל דלא כתיב קרנות

צ"ע, ויש כיוצא בזה ביום כלות משה שלם ורבותינו אמרו דכלת כתיב, וכן ולבני הפילגשים מלא ורבותינו 

אומרים פלגשם חסר, וכתב הרשב"א ז"ל דהא הוי פלוגתא דמדינחאי ומערבאי בפלוגתא בבן אשר ובן נפתלי 

 ו במס' סופרים שהולכים אחר הרוב:ובכל מקום שאנו מוצאים מחלוקות בספרים אמר



 

 שו"ת הרשב"א המיוחסות לרמב"ן סימן רלב ד"ה שאלה: אם 
שאלה: אם נפסל ס"ת בחסרות ויתרות, שיהיה כנגד המסורה. שאני אומר: אין ספרי המסורה, מעולין מספרי 

ספרים שלנו: התלמוד, שאמר: פלגשם; כתיב. וכן: ואשמם; כתיב. וכן: כלת; כתיב. וכן: קרנת; כתיב וב

פלגשים ביו"ד, ואשימם ביו"ד, כלות בוי"ו, קרנות בוי"ו; הפך מזה שאמרו חכמים. ואין אנו חוששין לספרי 

התלמוד, לתקן הספרים, לשנותם. שכך אני מקובל ממך. ואיך נחוש לספרי המסורה, חדשים מקרוב באו! ויש 

רב יוסף, לא הוו בקיאי בחסרות ויתרות. כ"ש י ראיה לקבלתי זו, מפ"ק דקדושין. דאמר, דבשני רב יהודה ול

ש: פלגשם, ואשמם, וכלת; יש לנו לומר: שמצאו כן בספריהם. אבל אנו, לא נחוש להם, וספרינו אנו. ומי שדר

נחזיק כמה שהם. אמנם, אני איני תמה על פסוקי דרשות של הגדה, כדאמרן. אבל: קרנת, קרנת; חושש אני 

יהם עושין דין, להם, כיון שב"ש וב"ה מודים להם. ולא נחלקו, אלא ביש אם למקרא, או יש אם למסורת. ושנ

ע"פ החסר והיתר. ודעתי היה לתקנם, אלא שאני ירא בדבר, ואשמר לי עד יבא דברך ויורנו. ובסכות, בסכת; 

מצאנוהו בספרינו, כמו שאמרו חכמים. הודיעני דעתך בזה /עיין מנחת שי לדברים א': י"ג ובשו"ע או"ח סי' 

 קמ"ג סעי' ד' בדברי הרמ"א/. 

 

ת, שאין מוסיפין וגורעין בכל מקום ומקום בספרים, ע"פ המסורת, וע"פ מדרשי תשובה: מדעתי, שכן האמ

אגדה. לפי שנחלקו במקומות, בארצות, ע"פ חכמיהם הבקיאים בחסרות ויתרות. וכמדומה לי, אפילו במקרא 

ומסורת. כמחלוקת בן אשר, ובן נפתלי, ובין מערבאי, למדינחאי. וכמדומה לי, שבזה תלוי מה שדרשו: בכי 

חזק הוא ממנו. אל תקרי: ממנו; אלא: ממנו. אע"פ שבכל הספרים הכתובים אצלנו, אין חילוק במלת: ממנו; 

בין שנופל על רבים, בין שנופל על יחיד. אע"פ שכל מקום כנוי נו"ן וי"ו, לרבים ברפה, וליחיד בדגשות. אלא 

בו, כבשאר הכנויין, להרפות כל שאני סבור, שבין מדינחאי ומערבאי, היה מחלוקת: בממנו. שהאחד נוהג 

שהוא בא לרבים. והאחד נוהג כמנהג מקומנו, לדגש הכל. וכמדומה, שכן מצאתי בספרי המסורה, שיש 

מחלוקת בין מדינחאי למערבאי. ומ"מ, בכל מה שבא בתלמוד, דרך עיקר דין: כקרנת קרנת, וכבסכת, 

יב בלא יו"ד. כמו: מאן בלעם; שעליו דנין עיקר לטוטפת. ובן אין לו; ביו"ד, דרשינן: עיין עליו, מדלא כת

ירושה, שממשמשת והולכת. בזה ודאי מתקנין המיעוט. וכן, בכל מקום ומקום, אפילו בחסרות ויתרות, מתקנין 

המיעוט ע"פ הרוב. דמקרא מלא דבר הכתוב: אחרי רבים להטות. ושנינו במסכת סופרים: אמר ר"ל: ג' ספרים 

וספר זעטוטי, וספר הוא. באחד מצאו: מעון אלהי קדם; ובשנים מצאו כתוב: מעונה.  נמצאו בעזרה, ספר מעון,

באחד מצאו: זעטוטי בני ישראל; ובשנים מצאו: נערי. באחד מצאו כתוב: אחד עשר היא; ובשנים: אחד עשר 

 הוא; וקיימו שנים, ובטלו אחד. 

 

 מנחת שי על ויקרא פרק ד פסוק לד 

מקום שהגמ' או המדרש חולק על המסורת בחסרות ויתירות אנו הולכים אחר וכבר קדמתי לך כי בכל  ...

ולא מבעיא בדרשות של אגדה כגון פלגשם כלת ואשמם אלא אפי' היכא דנפיק מיניה דינה כגון הכא המסורת 

. ובש"ת הרמב"ן אליבא דב"ש וב"ה ובר מן דין דכולהו ספרי וספריא הכי סבירא להו ולית בהון פלוגתא כלל

סימן רל"ב נשאול נשאל על זה. ודברי השואל תמוהים מאד בעיני כי לא שאל כהוגן ומהפך גירסת הגמר'  ז"ל

והשיב לו הרמב"ן ז"ל דבכל מקום אפילו בחסרות ויתירות וגם נסחת הספרים. אולי היתה השגגה היוצאת. 

"ת נדחק לפרש סוגיית . ובעל חמתקנים מיעוט ספרים עפ"י הרוב דמקרא מלא דבר הכתוב אחרי רבים להטות

הגמ' באופן שיסכים למציאות הספרים והוא עצמו הכיר בדוחק יעווין שם וכבר הארכתי יותר מדאי ותו לא 

 מידי:
 בית יוסף יורה דעה סימן רעה ]

בה ומ"ש ועוד נהגו שיהא ריוח בין פרשה לפרשה ט' וכו' עד סוף הסימן. גם אלה דברי הרמב"ם בפרק הנזכר: כתב הרשב"א בתשו

על מה שכתב רש"י בפירוש התורה )בראשית יא לב( שהנו"ן של וימת תרח בחרן היא הפוכה נראה ודאי שאם לא נכתבה כן לא 

יפסל הספר בכך שאותן שבשבת פרק הבונה )שם( יפסל בהן הספר אבל הלפופות והפוכות לא יפסל שא"כ הוה ליה להזכירן שם 

עוד בתשובה שאלת שנמצא בספרים )במדבר ז א( כלות משה שלם ורבותינו אמרו  ולכתחלה צריך לעשות ואם לא עשו כשר. וכתב

)במדרש רבה פרשת נשא פי"ב י( דכלת כתיב תשובה דע כי כמו שנחלקו בן אשר ובן נפתלי בכמה מקומות מצאתי שנחלקו במלות 

מלא וכן בהרבה מקומות עוד תדע חלוקות מערבאי ומדינחאי שכן אמרו בגמרא פילגשם כתיב )בראשית כה ו( ובספרינו כתוב 

שבכל מקום שאנו מוצאים מחלוקת בספרים אמרו במסכת סופרים )פ"ו הל"ד( שהולכין אחר הרוב עכ"ל. וכתב עוד וז"ל כתבת 

שיש בס"ת בין בפרשת תרומה )כה כ( בין בפרשת ויקהל )לז ט( יהיו פני הכרובים ובמקצת ספרים כתוב בפרשת תרומה יהיו 

  [היו כך כתוב בספרינו בסדר תרומה שהוא צואה כתוב יהיו ובפרשה ויקהל שהוא ענין העשייה כתוב היו:ובפרשת ויקהל 


